Resolução nº 0179/2011

“Concede título de cidadania honorária a Ana Maria Gomes

da Costa”.

A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes DECRETA, e a Mesa Diretora

promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “Cidadão Honorário” a ANA MARIA GOMES DA COSTA.

Art. 2º. Fica o Senhor Presidente autorizado a mandar confeccionar o Diploma Honorífico de que

trata o artigo 1º desta Resolução, e marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Ubaporanga – MG, 17 de outubro de 2011.

Vicente da Silva Medina

Vereador – Presidente do Poder Legislativo

Raniere Mazzilli Ferreira Aguiar

Vereador - Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  1

CURRICULO VIDA DE ANA MARIA GOMES DA COSTA

Nasceu em 06/09/1958 no município de Alegre, Espírito Santo, filha de Sebastião Gomes do Carmo

e Eponina Mota do Carmo.

Começou seu trabalho voluntario em favor da comunidade, logo após de participar com seu esposo

do encontro de casais (E. C. C) no ano de 1995, fizeram muitos trabalhos com casais que estavam

com vários tipos de problemas, a cada semana a procuravam ajudar uma família da melhor forma

possível.

No ano de 1996 começou a trabalhar na Pastoral da criança como líder comunitário, visitando e

ajudando de forma correta os que mais precisavam. Foi coordenadora desta pastoral por quatro

anos, sempre procurando aperfeiçoar mais através de reuniões e cursos etc.

Em 1997 participou do encontro de Adolescentes com Cristo (E. A. C), ajudou vários adolescentes,

que hoje poderia estar no mundo das drogas, um trabalho, que rendeu muitos frutos.

Em 1998 começou a trabalhar com medicina alternativa (bioenergético), trabalhou junto com o seu

esposo por três anos.

Hoje é líder e coordenadora da comunidade da Rua Major Alexandrino, visitando e ajudando

famílias carentes.

Foi ministra extraordinária da Eucaristia do ano de 2001 a 2004, esta atuando novamente como

ministra da Eucaristia, ajudando na Igreja e também levando a sagrada Eucaristia para doentes da

nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  2